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Книга «Годовой отчет» – это ваш личный помощник и консультант, 

который поможет быстрее разобраться с отчетностью за 2021 год, а также 

безболезненно перейти в 2022 год, не тратя драгоценное время на поиски 

необходимой информации. Все, что вам нужно, собрано в этой книге. 

2021 год, как мне кажется, можно назвать годом бухгалтерского учета 

в РФ. 

В этом году всем организациям пришлось перейти на учет запасов в соот-

ветствии с новым ФСБУ 5/2019. 

Кроме того, впереди отчетливо замаячил 2022 год, когда хочешь – 

не хочешь, а придется начать вести учет основных средств и аренды 

(лизинга) по новым стандартам – ФСБУ 6/2020 «Основные средства», 

25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» и 26/2020 «Капитальные вложе-

ния». Новые стандарты очень сильно отличаются от старых как терминоло-

гией, так и самими правилами учета, что пугает многих бухгалтеров. Очень 

надеюсь, что материалы, которые вы найдете в Приложении 4, помогут 

вам начать работать по новым правилам максимально комфортно.

В налогах изменений тоже предостаточно. В главе 1 вы найдете развер-

нутый комментарий ко всем существенным изменениям 2021 года. Если вы 

что-то пропустили, отложили, не успели в чем-то разобраться, то эта книга 

поможет восполнить все пробелы. 

Глава 2 полностью посвящена порядку составления бухгалтерской 

отчетности за 2021 год. 

В главе 3 вы, как всегда, найдете разбор спорных и сложных моментов, 

на которые следует обратить особое внимание при составлении налоговой 

отчетности. По неоднозначным и спорным вопросам проанализированы все 

возможные варианты действий с учетом разъяснений налоговых органов 

и арбитражной практики.

Если в процессе работы над отчетностью вы найдете какие-либо ошибки, 

то загляните в приложения 1 и 2. В них подробно расписаны правила 

исправления ошибок как в бухгалтерской, так и в налоговой отчетности, 

а также правила учета доходов и расходов прошлых лет. 
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В Приложении 3 приведена информация, которая касается абсолютно 

всех налогоплательщиков. Четыре с лишним года тому назад у налоговых 

органов появился новый инструмент борьбы с недобросовестной налоговой 

оптимизацией – статья 54.1 НК РФ. Эта статья активно используется нало-

говиками как при выездных, так и при камеральных проверках. При этом 

основная масса доначислений по налогам (в основном по налогу на при-

быль и НДС), которые производятся со ссылкой на нормы ст.54.1 НК РФ, 

приходится на сделки с проблемными контрагентами. В Приложении 3 

вы найдете подробный комментарий к статье 54.1 НК РФ с учетом новой 

позиции ФНС, озвученной в письме от 10.03.2021 № БВ-4-7/3060@, разбор 

судебной практики, а также рекомендации по снижению рисков получения 

претензий со стороны налоговых органов. 

В Приложении 4 дан подробный обзор основных изменений в бухгал-

терском и налоговом законодательстве, вступающих в силу в 2022 году. 

Эта информация пригодится вам при формировании учетной политики 

на 2022 год. 

В 2021 году заработала национальная система прослеживаемости 

товаров, что, безусловно, добавило работы бухгалтерам. Появились новые 

отчеты, новые правила оформления документов. Разобраться в новых пра-

вилах поможет Приложение 5. 

Обратите внимание: в книге вы найдете много ссылок на Рекомендации 

в области бухгалтерского учета, разработанные Бухгалтерским методоло-

гическим центром (БМЦ) (это НКО, которая в рамках ст.24 Закона «О бух-

галтерском учете» занимается в том числе разработкой как проектов самих 

федеральных стандартов, так и рекомендаций по их применению). В этих 

Рекомендациях можно найти много полезной информации по отдельным 

вопросам учета и отчетности. Все Рекомендации размещены в открытом 

доступе на сайте БМЦ bmcenter.ru

На сайте Издательства АйСи www.icgr.ru традиционно будет 

организована онлайн-поддержка актуальности книги «Годовой 

отчет 2021». На специальной странице сайта будет оперативно раз-

мещаться информация обо всех изменениях бухгалтерского и нало-

гового законодательства, произошедших с момента подписания книги 
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в печать. Здесь же вы найдете информацию о разъяснениях Минфина 

и ФНС России по актуальным вопросам, связанным с исчислением 

и уплатой налогов, составлением бухгалтерской и налоговой отчет-

ности. Свободный доступ к этой странице сайта будет открыт для всех 

читателей книги «Годовой отчет 2021».

Как всегда, надеюсь, что книга будет вам полезна. Читайте, захо-

дите на сайт Издательства АйСи www.icgr.ru, следите за всеми 

изменениями. 

Если у вас появятся какие-то вопросы, вы всегда сможете задать 

их на моей персональной странице в Инстаграме @tatianakrutiakova 

или все на том же сайте www.icgr.ru 
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